EDITIO TERTIA.

VITEMBERGÆ, Literis JO. GODOFR. MEYERI, 1711.

(5)

DISTRIBUTIO THEOLOGICA INTEGRALIS

DE

PADUA INGRERATIONE SOCIETATIS

Ex Genua IV. Iulij 1581.

Genua

PRO LEGEMIA

Constituta anno 1581. ex dicto Prolegorio
ex dicto Prolegorio ex dicto Prolegorio
ex dicto Prolegorio ex dicto Prolegorio

PRÆSIDIA

DN. ANDREA GENESTEDT.

Ex dicto Prolegorio ex dicto Prolegorio
Ex dicto Prolegorio ex dicto Prolegorio
Ex dicto Prolegorio ex dicto Prolegorio

MICHAEL AVETIERS, Antwerp.

Ex dicto Prolegorio ex dicto Prolegorio

MICHAEL AVETIERS, Antwerp.

J. N. J.

DISPUTATIO THEOLOGICA SOLENNIS
De
PAULINA PETRI INCREPATIONE,

ex

Epist. ad Gal. II. v. 11. 12. 13. § 14.

Textus Origin.

v. 11. ὅτε δὲ ἦλθε Πέτρος εἰς Αντιόχειαν, κατὰ πρόστωσον ἀυτῷ ἀντέσην: ὅτι κατεγνωσμένος ἦν.

v. 12. πρὸ τῷ γάρ ἐλθεῖν τινας ἀπὸ Ιακώβου, μετὰ τῶν ἐθνῶν συνήθιεν, ὅτε δὲ ἦλθον, ὑπέειλε καὶ αἱ Φώριζεν ἐαυτὸν, Φοβόμενος τὸν ἐκ τεριόμην.

v. 13. καὶ συνυπειρίθησαν ἀυτῷ καὶ οἱ λοιποὶ Ιudeῶν ὡς τε Βαρνάβας συναπήχθη ἀυτῶν τῇ υπονομίᾳ.

v. 14. Ἀλλ' ὅτε εἶδον, ὅτι ὥκη ὄρθοποδός τι, πρὸς τὴν ἀλήθειαν τῷ εὐαγγελίῳ, ἐποντῷ πέτρῳ ἐμπροσθεν πάντων; εἰ σὺ Ιudeῖος ὑπάρχων, ἐθνικῶς ζῆς, καὶ ὥκη Ιudeῖος, τί τὰ ἐθνηάναγκαξεις Ιudeίζειν.

Versio Vulgata.

A 2

Cum

DISPUTATIO THEOLOGICA

Cum autem venisset Petrus Antiochiam; in faciem ei restiti, qui areprehensibiliserat.

Prius autem, quam venirent quidam a Jacobo, cum Gentibus edebat; cum autem venissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos, qui ex circumcisione erant.

Et simulationi ejus consenserunt ceteri Judai: ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem.

Sed cum vidissim, quod non recte ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephae coram omnibus; Si tu cum Iudeus sis, Gentiliter vivis, et non Iudaice, quomodo Gentes cogis judaizare?

B. Lutb. Germanica.

Da aber Petrus gen Antiochia kam / widerstund ich ihm unter Augen / denn es war Klage über ihn kommen.

Denn zuvor ehe etliche von Jacobo kamen / als er mit den Heyden / da Sie aber kamen / entzog er sich und sonderte sich / darumb das er die von der Beschneidung fürchtete.

Und heuchelten mit ihm die andern Jüden / also / das auch Barnabas verführt ward / mit ihnen zu heucheln.

Aber da ich sahe / daß Sie nicht richtig wandelten / nach der Wahrheit des Evangelist / sprach ich zu Petro für allen öffentlich; So du / der du ein Jude bist / Heydensisch lebst / und nicht Jüdisch / warumb zwingest du denn die Heyden Jüdisch zu leben?

I. usus

I.

*Ujus & Emphaseos vocum evolutio
& textus expositio.*

§. I.

Vando hæc actio Antiochena Pauli cum Petro contigerit, non omnino certum est; Augustinus qvidem Epistola XIX. qvæ est ad Hieronymum existimat, antecessisse illam synodum Hierosolymitanam, sed hanc ea fuisse priorem, videtur postulare ordo narrationis Paulinæ. Patet etiam ex Acto XV. 22. Paulum cum Barnaba soluto Concilio Apostolorum cum literis Synodicis ad confirmandam Ecclesiam Antiochiam esse reversum. Indicat autem Apostolus v. 11. Primo personam, cum qva ipsi certamen fuerit, inquisiens; Cum autem venisset Petrus. &c. Non fuisse autem Petrum, cuius hic mentio fit, Petrum Apostolum, sed alium qvempiam ex LXX. Christi discipulis opinati sunt qvidam Veteres, ut Clemens Alexandrinus apud Eusebium Lib. I. Histor. Eccles. cap. 12. Dorotheus in Synopsi, itemqve Oecumenius in Collectaneis Explanationum h. l. Discuperent plerique Papistæ, renovari hunc veterem errorem, dum suo gratificantur Pontifici Rom. Sed illum erudite & potenter convellit Hieronymus, fatente ipso Spondano, Baronii breviatore, qui a reliquis Pontificiis hac in parte recedit, inquisiens: *Hac nec olim placuisse Hieronymo, nec nunc nobis.* Commentum hoc ineptam tergiversationem Aretius in Com. h. l. & fabellam, qvæ omni fundamento careat B. Balduinus in h. t. appellare non dubitant, cum totus contextus ostendat, non de alio, qvam de Petro Apostolo sermonem esse. Nec alium sive Petrum sive Cepham novit tota S. Scriptura. Apostolo Paulo qvoqve non erat constitutum, conferre se cum qvodam ex LXX, discipulorum numero, sed cum ipso Petro Apostolo, a quo se nihil didicisse, nec ipsi in officio suo ulla ex parte cedere, in hac ipsa Actio-

A 3

nc

ne ostendere voluit, ut obtunderetur os Pseudo-Apostolorum, præferentium Petrum Paulo, in præjudicium & contemptum doctrinæ Evangelicæ hactenus per Paulum prædicatæ.

II. Secundo indicat *locum*, ubi contigerit hoc negotium, *Antiochiam* nominans, Antiochiam intellige, non Pisidiæ, cuius Actor. XIII. 14. mentio fit, sed Syriae, quæ cognomento Epidaphnes dicitur, in qua Paulus etiam antea docuerat, Actor. XI. 26, Fuit illa olim urbs ingens, ac totius Orientis apex Marcellino in descriptione Syriae lib. XXII. Syriam regentum sedes, & Patriarchatu nobilis. Ast hodie neutiquam magna est, sed multis terræ motibus ita vastata ac d.ruta, ut ne quidem domicilium Patriarchæ suo præbere amplius sit idonea; Is igitur Damasci habitat, paucas suo regimine moderans Ecclesias. In hac celeberrima Urbium, prima & clarissima Ecclesia inter Gentes fuit constituta, Discipulisque Christi primum Christianorum nomen est inditum, ut legere est Actor. XI. 26.

S. III. Tertio, *Factum suum* significanter exprimit his verbis; κατὰ πρόσωπον αὐτῷ αὐτοῖς ήν, in faciem ei restiti, i.e. palam, aperte, in os, in barbam, (ut exponunt Cornelius a Lapide & Tirinus) ei contradixi, publice & in conspectu omnium me ei opposui. Hoc enim est, κατὰ πρόσωπον adversus faciem, coram, ut κατὰ υώρου a tergo. Et sic usurpatur 2. Corinth. X. 1. κατὰ πρόσωπον humilisum inter vos, absens autem confido in vobis, i. e. præsens & coram, opponitur enim absenti. Chrysostomus & Theophylactus illud κατὰ πρόσωπον interpretantur, ut perinde sit atque ἐκ ὄντως, αλλακατὰ σχῆμα, non vere sed in speciem, ac si Paulus tantum secundum faciem i. e. juxta externam speciem, simulate, apparenter & ex compagno restiterit Petro. Existimant enim non fuisse seriam, sed simulatam & collusoriam hanç Pauli reprehensionem, & tantum in speciem adhibitam. Eodem modo Hieronymus in Com. h. l. κατὰ πρόσωπον accipit pro eo, quod est non ex animo. Sed illud κατὰ πρόσωπον nusquam in Scripturis significat in speciem, sed ubique in faciem Luc. II. 30. Actor. III. 13. & XXV. 16. 2. Cor. X. 7. Recte Ambrosianus: In faciem illi restiti: Quid est hoc, nisi in praesenti

senti ei contradixi? Et annotat B. Lutherus in h. l. Faciem more Scripturæ significare id, quod in manifesto est, & contrarium in abscondito, ut illic homo videat, hic Deus. Imo Apostolus ipse phrasin hanc suam κατὰ πρόσωπον paulo post (vers. 14.) per æquipollentem locutionem exponit, quando objurgationis suæ verba referens ait, dixi ἐμπρόθεν πάντων, coram omnibus, in conspectu totius Ecclesiae Antiochenæ, ut explicat B. Lutherus in Comment. fol. 35. Genius etiam locutionis emphasis observata non obscure demonstrat, non simulatam & fictam, sed maxime seriam fuisse increpationem, ut postea pluribus dicetur.

§. IV. Verbum αὐτισμὸς notat resistere, obsistere, sese opponere, adversari, & quidem juxta illud Herodiani; ἐξ αὐτούς δέ τις καὶ συσάσην αὐγωνίζεται. pede collato certare: Germani: Sueb̄en Sueb̄ sezen / und streiten / in acie contra aliquem stare & pugnare, ut observat B. Wellerus Com. in Epist. Rom. cap. 9. v. 19. Paulus, Petrus & Jacobus Apostoli, quando nos ad resistendum Diabolo hortantur has voce utuntur, ut Ephes. VI. 13. Accipite universam armaturam DEI, ut possitis αὐτισμὸς, resistere in die malo. 1. Petr. V. 9. ω (Diabolo, instar leonis rugientis obambulanti) αὐτισμῷ resistente (Syrus, state contra eum) firmi fide. Fides enim hic sit quasi murus Jacobi IV. 7. αὐτισμῷ, resistite Diabolo. Confer Rom. XIII. 2. Actor. XIII. 8. 2. Tim. III. 8. 1. Tim. III. 8.

§. V. Quarto, causam αὐτισμὸς, sive increpationis in genere indicat his verbis; ὅτι κατεγγωσμένον; Vulgata; Quia reprobabilis erat; Beza; Eo quod condemnandus esset. Erasmus Eo quod reprehensus esset. Longe aliter Syrus; Eo quod scandalizarentur aut offenderentur in eo. Daniel Heinsius h. l. ait; Qui cor scrutatur aut penetrat, qui dissimulationem, hypocrisim aut errorum detegit, Hellenistis καταγγώσκειν dicitur. Unde καταγγώσκειν simulationis detectio. Juxta illum itaque κατεγγωσμένον est, cuius hypocrisis detegenda, redarguenda, damnanda. Est autem hic participium passivum, phrasi Hebreæ, vice nominis positum, pro eo, qui justam reprehensionem meretur; κατεγγωσμένον pro καταγγελέε. Frequens enim Hebreis est, imo perpetuum, inquit

DISPUTATIO THEOLOGICA

qvit h. i. Adamus Sasboldus Francisc. sive , ut alii volunt, Johanes Hasselius, Theologus Lovaniensis in Opero in Epistolas Paulis qvod Sasboldi nomine circumfertur; *Ut quod nos per nomen verbale passiva forme enunciamus, illi participio passivo significant.* E. C. dicunt, amatum seu dilectum, pro amabili, laudatum pro laudabili, miratum pro mirabili, formidatum pro formidabili, ita sicut 2. Reg. 1. 23. Psalm. LXXXIII. 1. CXXXVIII. 14. 1. Cor. VI. 4. Hebre XII. 18. & 27. Sic ergo Paulus reprobensum dixit, *pro reprehensibili.* Hinc B. Glassius Phil. Sacr. Lib. III. Tract. IV. de Participio cap. II. probans, *participia crebro pro nominibus usurpari, seu in nominis degenerare,* inter alia exempla hunc quoque locum adducit; ὅτι οὐαγγελίον ἦν, quia reprehensus erat, hoc est inquit; οὐαγγελίον condemnabilis, reprehensione dignus, iniquus vel iniustus. Qui verbo sive participio simpliciter inhaerent, varie se torquent in hoc loco exponendo. Nonnulli dicunt; quia reprehensus erat Antiochiae, ab aliis scil. fratribus, qui inconstantia petri, modo cum gentibus edentis, modo se subtrahentis, jam offendit cæperant; ita Chrysostomus & Hieronymus. Alii referrunt hæc verba ad reprehensionem, quam a Iudeis fratribus passus eras petrus, postquam cum Cornelio Centurione, homine gentili & incircumcisso Cæsareae cibum sumperferat, ita Theophylactus & Oecumenius. Sed hic intellectus praesenti loco non convenit, neque explicatur per verba sequentia, quæ probationem continent hujuscce partis. Ino illa reprehensio eis Cornelii familiaritatemi hic repeti commodenon poterat, utpote de qua jam satisfecerat Petrus reliquis Apostolis Hierosolymis. Quidam exponunt; Reprehensus erat scil. a veritate & libertate Evangelica, quæ gentes Gentes a Judaismi umbris ac servitute liberat, & eximit: ita Commentator Paulinus, qui Ambroxi titulum gerit. B. D. Kunadus in Com. h. l. inquit; *Si proprietatem vocis spectare velimus, οὐαγγελίον plus est, quam reprehensibilis, & damnatum significat.* Videtur igitur Apostolus respicere tum ad actionem Synodalem, cui Petrus interfuerat, tum ad conscientiam ipsius, quia se male & scandaloso agere convictus erat, quo pertinet id, quod Paulus de metu & hypocrisi ipsius dicit &c. Sed nostra

nostra interpretatio cum antecedentibus & consequentibus magis congruit. Causam enim reddit Apostolus, cur restiterit Petro, scil. hanc, qvia erat reprobabilis, sive, qvia commiserat aliquid, qvod omnino castigandum erat. Sensus igitur hujus versiculi II. hic est; *Publice & coram omnibus me Petro opposui, nihil veritus ejus autoritatem, qvia justam reprobacionem merebatur.*

§. VI. Porro ostendit Apostolus (1) ipsum Petri factum v. 12. (2) facti damnum, v. 13. (3) suam reprehensionem, ut justam sub-jungit v. 14. Videamus ordine singula; Verba autem illa v. 12. ἀπό Ιανάκης, vel notant terminum a quo adventus Judæorum, scil. Hierosolymam, ubi erat Jacobus, ut placet D. Calixto; vel indicat, Judæos a Jacobo ad Petrum (certi cujusdam negotii conficiendi causa) missos esse, ut volunt D. Hunnius, Balduinus, Calovius, Cornel. a Lapide, alii. Qvicquid sit, priusquam Hierosolymis Antiochiam venissent quidam a Jacobo sive missi, sive sponte profecti, μετὰ τῶν Ἀργυρίων συνέθεισιν, subaudiō πάτερε Paulus h. l. conversos ad fidem Christi & veros jam Christianos appellat *Gentes*, non qvod amplius sint, sed qvod fuerint. συνέθεια est una comedo, una cibum capio, seqvente præpos. μετά, ut h. l. & Gen. XLIII. 32. ὁ γὰρ ἰδύναντο ὅτι ἄργυρίαι συνέθειαν μετὰ τῶν Ἰβραϊών ἔργας, non enim poterant Egyptii sumere cibum cum Hebrewis, seu potius, ex prava consuetudinesibi non licere putabant. Interdum regit dativum vi præpositionis ut Luc. XV. 2. συνέθειαν αὐτοῖς, commedit cum illis, confer i. Cor. V. 11. Verbum ὑποστέλλειν propri significat, *præ metu aufugere & se se subducere*, hinc ὑποστέλλειν subductio item contractio animi, timiditas. Hebr. X. 39. Bene B. Hulsemannus Prælect. Form. Conc. Art. XVII. Sect. VII. §. 4. Sumuntur, inquit, ὑποστέλλειν & ὑποστέλλειν de dissimulatione, subtilentia vel occultatione ejus, qvod ex officio innotescere debebat sicut Petrus se subducebat, non quidem communione fidei, sed communicione (Epularum. seu) ciborum, posteaquam conversis ex Paganismo conversi ex Judaismo Hierosolymis Antiochiam accederent; Quamobrem reprehensus & objurgatus fuit a Paulo Gal. II. 12. A qua subductione usque quaque se alienissimum fuisse Paulus testatur Ador. XX. 27.

B

§. VII.

§. VII. Per τὰς ἐκπεριτομῆς, eos, qui sunt ex circumcisione, intelligit hoc loco Apostolus non tam Judæos circumcisos simpliciter (uti phrasis hæc Actor. X. 45. & XI. 2, Rom. IV. 12. Coloss. IV. 11. accipitur, in oppositione ad αἱρέθυσταν σχολας, præputium habentes, sive præputiatus Actor. XI. 3. Genes. XXXIV. 14.) quam Judæos tales, qui usum circumcisionis, cæterarumque ceremoniarum Mosaicarum in Ecclesia Christiana retinendum esse censebant, & Christum Mosi, seu Evangelium Legi jungere studebant, quomodo hæc loquendi formula Tit. I. 10. quoque usurpatum. Factum ergo Petri, ob quod a Paulo reprehenditur hoc est; Cum Antiochiam venisset, juxta tenorem Concilii Hierosolymis habiti, una cum Gentibus ad Christianismum conversis sumebat cibum, non servato discrimine escarum Lege Mosis olim in populo Judaico Levit. II. prohibitarum, sed cum supervenissent Judæi, ζηλωται τῷ νόμῳ Actor. XXI. 20. ex metu horum fidelium ex Judaismo conversorum, subducebat se, factus ex Apostolo hypostolus, ac seorsim ivit, declinata Gentilium conversorum σομπολητια, ut loquitur B. Dannhavverus in tract. de Mysterio Syncretismi pag. 74. Non ergo ob id Paulus Petrum arguit, quod gentiliter vixisset, h. e. una cum Gentibus conversis omni cibo indiscriminatim libere usus esset, sed ob subdictionem, separationem & incautam Judaismi simulationem, atque scandalum publicum, quod dabat gentibus, quas suo exemplo cogebat judaizare, ut ex seqventibus patebit. Permovebat autem Petrum ad hanc periculosam & scandalosam simulationem præsentia discipulorum Jacobi Apostoli, qui quidem fidem in Christum erant professi, nondum tamen plane Mosen dedocti, adeo enim infederat illorum animis opinio, de fervidis ritibus Mosaicis, ut ægrotarent, eos alibi negligi, & vivere pergebant Ἰαδαῖνως, ideo metu offendendi illos, Petrus in simulationem illam abripitur.

§. VIII. In vers. 13. in primis consideranda est vox ὑπόκρισις. Significat autem ὑπόκρισις in genere simulare, fingere, diciturque de illis, qui aliud faciunt, aliud statuunt, sive qui aliud præ se ferunt, aliud in animo sentiunt. Inde hypocrisis in genere est, cum quis verbis, gestibus & factis externis aliud se esse simulat, quam revera est.

est. Hinc Cornelius a Lapide hypocrisin appellat mendacium facti. Qvod enim mendacium est in verbis, hoc simulatio est in factis. Petrus Chrysologus Serm. 172. pag. 149. colum. 2. E. inquit; Quid est hypocrisis, nisi species arte composita, quæ aliud in re agit, aliud promittit in vultum. Nomen ὑποκρίτης, simulator peculiariter usurpatur de histrionibus, præsertim quando additur genitus δραμάτων. Histriones enim aliorum personas, larvis, gestibus, verbis & actionibus repræsentant. Unde Herodianus lib. I. οὐασ Θρόβλεται χῆμα ὑποκρίνεται, quilibet induit personas, quas sibi licitum repræsentare. Et Svetonius in Nerone cap. XIII. Non aliter confirmatus est, quam adjurante hypocrita, h. e. histrione. Syrus in N. T. Matth. VI. 2. 50. & alibi ὑποκρίτας vertit, faciem affumentes, quia larvas induunt & se transformant, ut alii, quam sunt, appareant. Hebreis simulator sive hypocrita Ψεύτης dicitur, qui scilicet aliud foris simulat, aliud in corde fovet. Es. IX. 16. X. 6. XXXIII. 14. &c. In specie hypocriseos nomen accipitur de fucata amoris & benevolentiae erga proximum simulatione, cum quis benevolentiam & amorem præfert in vultu, quem tamen non habet in animo, vide I. Petr. II. 2. Matth. XXII. 18. Usitatissime vero in N. T. usurpatur de illis, qui pietatem & sanctimoniam externis verbis, gestibus & actionibus simulant, cum in corde sint impii, & a Deo aversi. Hinc hypocrisis refertur ad opera in speciem pia, per quam sanctitatem mentientes doctrinam suam hominibus commendant. Sed simulata probitas est duplex impietas. Et hoc sensu Origeni Hom. XXV. in Matth. Hypocrisis non est bonum, sed simulatio boni, nec justitia, sed figmentum justitiae, re ipsa autem maxima iniqvitas & pessimum malum. Isidoro Hispalensi lib. X. Origin. pag. 89. B. Hypocrita est, qui dum intus malus sit, bonum se placit ostendit, juxta Augustinum est, qui in labiis bona portat, & in corde occultat mala. Bernhardus serm. LXVI. in Cantic. ait; Hypocrita boni videri, non esse, mali non videri, sed esse volunt.

§. IX. Factum autem Petri qvod concernit, vocatur illud
hypocrisis seu simulatio, qvia vitando gentilium conversorum
consortia simulabat Judaismum exterius, qvem interius in corde

detestabatur, h. e. simulabat se legem Mosaicam quasi adhuc obligantem observare, cum revera id non intenderet, utpote qvam probe sciret abolitam, sed solum intendebat, se moribus Judaeorum conversorum pro tempore accommodare, ne illos offendere. Qui lapsus Petri eo gravior erat, qvod plures alios in hypocriseos illius societatem exemplo suo pessimo pertraxerat. *Nam simulabant cum eo & reliqui Iudei.* Per reliquos Iudeos intelligo non illos, qui a Jacobo venerant, sed qui in Antiochena Ecclesia prius fuerant, & viderant, Petrum Ethnico more vivere, h. e. cum Gentibus conversis promiscuos cibos sumere & familiariter versari. Hi itaque factio Petri in eam persuationem conjecti, ac si non liceat cum non circumcisus Christianis cibum capere cum praesertim, qui lege Mosis erat interdictus, συνυποκρίτησαν αὐτῷ hypocritice agebant cum ipso, b. e. simulabant una cum Petro, se nullam cum gentibus familiaritatem colere, nullum cibum capere, seqve non minus gentilium consortium fugere & aversari, qvam facerent, qui a Jacobo venerant Iudei, ut his eodem modo gratificantur & offensionem vitarent.

§. X. Nec substituit hic malum, sed & ipsum Barnabam corripuit, sic enira textus; ὥστε καὶ Βαρνάβας συναπήχθη αὐτῶν τῇ ὑποκρίσει, adeo, ut & Barnabas simul adduceretur in illorum simulationem. Barnabas hic non est ille, qui Actor. I. 23. cum Matthia in electione conjungitur, sed qui Actor. IV. 36. Ioses Levites dicitur, Cyprus genere, ab Apostolis autem Barnabas cognominatus est, vir bonus & plenus Spiritu S. & fidei Actor. XI. 24. qui alias in praxi Christianæ libertatis erat exercitatus, Apostoli Pauli socius, & individuus comes. Nam & hic illorum exemplo, maxime Petri ductus, licet satis sciret, delectum ciborum & cætera legalia ad salutem nihil facere, nec requiri, discriminque Gentilium & Iudeorum in regno Christi sublatum esse, in eandem tamen cum illis simulationem abripiebatur, h. e. ita se gerebat, ac si cibos cum Iudeis discerneret & Gentium conversationem abhorret, &c. συντάγματα est una abducens, simul abripiens; Hesychius exponit per συμπορεύομα τυπέρχομα simul gradior, proficiscor, ut illi faciunt,

faciunt, qui ad ingressum patvulorum aut defatigatorum se comparant, quod Patriarcha Jacob se velle facere, fratri Esavo intimabat Gen. XXXIII. 14. Rom. XII. 16. dicitur; τοις πατενοῖς συναγόμενοι, quod Stephanus verit; Eandem cum humilibus viam insisteres.

S. XI. Vers. 14. dilucidius ponit Apostolus suam reprobationem, ejusque causam, modum ac rationem exponit; ὅτι οὐκ ὄρθοποδῶσι πάτρὸς τὴν αἰλῆθειαν τῷ σιναγγύελίᾳ, cum vidissim, quod non recto pede incederet ad veritatem Evangelii, Verbum ὄρθοποδεῖν non nisi hoc loco in N. T. ocurrat, (Apostolus Eph. V. 15. per αἰγιβῶς περιπατεῖν, & Hebr. XII. 13. per τροχίας ὄρθας ποιεῖν rectas orbitas facere, effert; cestque rectis pedibus incedere, recta gressum dirigere, recto cursu progreedi, non cespitare, neque ad dextram, neque ad sinistram deflectere. Opponitur claudicationi, seu curvo & obliquo incessui, ut ita οὐκ ὄρθοποδεῖν dicatur de illis, qui vel claudicant, vel curvos gressus faciunt, neque recta ad metam tendunt. Quemadmodum autem alias religio & fides in scripturis via vocatur, Judic. II. 17. Actor. IX. 2. XIX. 23. & XXII. 4. &c. ita hic dicuntur οὐκ ὄρθοποδεῖν, non recto pede incedere, qui in negotio religionis claudicant, licet id non ex errore, sed ex metu aliquofiat. Indicat itaque Apostolus Petrum, Barnabam & ceteros Judæos, de quibus vers. 12. & 13. imprudenti sua simulatione claudicasse, h. e. in usu libertatis Christianæ nonnihil exorbitasse a recta semita veritatis Evangelicæ, sive ad regulam quasi & mensuram Verbi Evangelici viam & acta sua non conformasse, ut exponit D. Glassius Rhetor. S. tract. I. cap. XII. Significat enim ὄρθοποδεῖν περὶ τὴν αἰλῆθειαν τῷ σιναγγύελίᾳ, recto pede incedere ad veritatem Evangelii, non modo recta docere, & Ecclesiæ tradere, sed etiam id, quod docemus, vita & moribus comprobare.

S. XII. Per αἰλῆθειαν τῷ σιναγγύελίᾳ sive veritatem Evangelii intelligo 1. generatim, sinceram Evangelii doctrinam, uti etiam vers. 5. hujus cap. accipitur. 2. speciatim, libertatem Christianam & Evangelicam de indifferentia ciborum, patefactam jam ipsi Petro B. 3 peculia-

peculiariter a Deo per visionem Actor. X. 10. II. 12. 14. 15. 34. & ab ipso defensam contra scandalum fideliūm Judæorum Actor. XI. 2. 3. seqq. Hæc nempe erat Evangelii veritas; Gentes quoque in Ecclesiā admitti, & si in Christum crediderint, fideles esse & hæredes vitæ æternæ, pari cum illis jure, qui ex Judæis credidissent, utut, sicut hi, circumcisionem non receperint, nec ceremonias Mosaicas observarent. Hujus Evangelicæ veritatis conseqvens erat libertas Evangelica, nempe ut conversi e gentibus ab observatione circumcisionis & rituum immunes essent; Utramque licet Petrus non ignoraret, quin etiam paulo ante professus esset, tunc tamen utramque simulatione ista sua in periculum adducit.

§. XIII. ΕΘΝΙΚΩΣ vivere hoc loco est, ad morem Gentium, non quærumvis quidem, sed earum, quæ ad Christum conversæ, & citra legem & circumcisionem salvari se credunt, sola DEI gratia per fidem Jesu Christi vitam suam componere, sive absqve ceremoniis aut operibus legis Mosaicæ justificari velle. Τὸ Εθνικὲ vivere, nequaquam intellige (monet Jacobus Laurentius in Explicatione Lector. Difficil. in Epistolis Paulinis ad h. l.) vel quoad fidem Etnicam extra Christum, vel etiam quoad vitam impiam ac gentilem & quæ ratione de Judæo & Etnico fere disputat Apostolus Rom. II. 25. 26. 28. 29. Sed ratiōne communis & indifferentis eis ciborum, quo libere utebantur credentes ex Gentibus: Credentibus ex Judæis adhuc ad tempus abstinentibus ab iis, quæ in lege a DEO prohibita. Ἰδαῖος vero Ἰδαῖκως vivere (quæ duo vocabula alibi in N. T. non reperiuntur) est more Judæorum observare discrimen in cibo, potu, tempore, vestitu, aliisque rebus; Item in observatione legis justitiam quætere, circumcisionem & reliqua ceremonialia legis, ad salutem necessaria ducere. Observat autem h. l. Estius, Verbum judaizare non hic ad heresin pertinere, quomodo judaizare dicuntur, qui docent, aut sentiunt, religionem Judaism a Mose traditam esse Christianis ad salutem necessariam, quæ fuit olim heres Nazariorum, & Ebionitarum, Cerintho cum primis autore, sed idem valere, quod Judæos imitari, vires Mosaicos exemplo Judæorum observare, sive id fiat opinione necessariis, sive ob reverentiam legis a DEO instituta, sive propter autoritatem

tem

tem eorum, qui legem hujusmodi servant. Quanquam vero Petrus ceremonialia Legis in rei veritate adiaphora esse serio credebat, sua tamen simulatione pro necessariis ducere videbatur, ac Gentilibus opinionem ingerebat, Judaicarum legum observationem Christiano omnino necessariam esse, ut mox pluribus dicetur.

§. XIV. Verbum *cōvacyndī* in scripturis non notat semper violentam vim sive coactionem, ut ex hoc loco manifestum est, ubi certe Apostolus, non arguit Petrum, violentæ alicujus coactionis, qva Gentes ad Judaicam amplexandam fidem impulerit, sed conversationem Petri notat, qva Gentiles ad Judaismum allicere potuit. Cogebat enim, uti Augustinus & omnes fere Expositores hujus loci recte explicant, non docemis imperio, sed conversationis exemplo. Nam ut bene scribit Cajetanus fol. 119. a. *Facta superiorum non tam invitant, quam cogunt subditos ad imitationem.* Cogebat itaque non docendo & præcipiendo, sed autoritate, existimatione & exemplo. Quernadmodum Gal. VI. 12. scribit Apostolus; *Quicunque volunt placere in carne, hi avariciā gosir, cogunt vos circumcidere.* h. c. verbis conantur persuadere, ut circumcidamini, tui semet ipsum explicat versu statim subsequente proximo, verbum *cogendi* reddens per verbum *volendi*: *Volunt inquieti, vos circumcidere*, confer. Luc. XXIV. 29.

§. XV. Exposito ergo damno & scandalo, qvod Petrus dedecrat, jam commemorat Apostolus, quam ipse medicinam huic malo adhibuerit, justam vid. & apertam reprehensionem, qva Christiani gentiles erigerentur & fratres a Jacobo venientes non amplius confirmarentur in præpostera opinione de Circumcisionis & ceremonialium Mosaicarum necessitate. Hujus autem reprehensionis suæ ponit 1. causam 2. modum 3. rationem. Causam reprehensionis comprehendit his verbis; *Cum autem vidissim, quod non recto pede incederent ad veritatem Evangelii.* Quidam hæc de Gentibus accipiunt, qui turbati exemplo Petri jam labascere incipiebant, sed magis convenit, de Petro, Barnaba, horumque asseclis intelligere. Modum reprehensionis exprimit Apostolus, quando ait; *Dixi Petro coram omnibus: Petrum nominatum alloquitur, ut scandali autorem.* Vulgata Versio pro Petro hic legit *Cepha* (dixi *Cepha*) atque isto modo

do in unico Codice se scriptum invenisse, ait Beza, uti & versu XI.
 ὁ κηραῖς, ubi tamen Vulgata habet Petrus. Coram omnibus; i. e. pa-
 llam, ac tota Ecclesia Antiochena adstante, ut supra insinuavimus;
 Nam peccaverat Petrus coram omnibus, deinde ad omnes malum
 serpere coepit, denique ad omnes causa illa pertinebat, merito ergo
 ipsum coram omnibus objurgat. Ratio reprehensionis hæc est; Si
 tu Petre, cum sis Iudeus, scil. & natione & educatione, postquam
 didicisti legis ceremonias morte Christi esse abolitas, non sinis-
 te adstringi Judaicis ritibus, nec amplius eas servas, sed juxta mo-
 tem gentium ad Christum conversarum bona conscientia hactenus
 vivis, & communi cum illis mensa & cibo indifferenter & promiscue
 uteris, tis, quid, sive, quo jure nunc fratres Christianos ex Ethniciis,
 quibus Lex Levitica lata non est, contra animi tui sententiam & vitæ
 tuae institutum (nam Gentiliter Petrus vivere cœpit, ex quo ei di-
 etum erat, Maïda & manduca Actor. X.) ad Judæorum vivendi re-
 rationem & observationem legalium rituum hac tua simulatione, tuo
 que exemplo cogis, sive valide inducis? Cur tua ab illis subduktione
 & separatione scrupulum conversis gentilibus injicis, ac si adhuc sint
 immundi & a DEI gratia alieni, quibuscum non licet conversari, ni-
 si abdicata Evangelii libertate, Legis jugum subeant, & suscepta cir-
 cumcisione servent statuta Mosis Levitica? Hoc indissolubili argu-
 mento, quod bene ait Hieronymus, Petrum constringit. Non dum
 quidem mortiferæ erant lex & ceremoniæ veteres, servarique pote-
 rant ad tempus, donec Judæi sensim & svaviter ab illis abducerentur,
 easque cum honore sepelirent; Erant tamen mortuæ & insuper mor-
 tiferæ, si quis eas servaret opinione necessitatis; quasi salvus esse non
 posset nisi legem Judaicam observaret. Et licet Petrus id non cre-
 deret, ita tamen sese gerebat, ut Gentibus hoc suspicandi efficacissi-
 mam occasionem daret. Ex Petri enim facto jure opinari poterant
 Gentes, Judaismum sive Ceremoniarum Legalium observationem
 tam sibi quam illi ad salutem esse necessariam & Christianos obliga-
 re. Et hoc est scandalum a Petro datum, quod severissima castiga-
 tione & aperta reprehensione dignum erat.